
Area Tecnica
Edilizia
Edilizia

Determinazione numero 2713 del 02/12/2025

OGGETTO:  PNRR  M4C1  INV.3.3  "FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  - 
NEXTGENERATIONEU"  -  CORNI  -  LARGO  MORO  -  MESSA  IN  SICUREZZA 
FACCIATE ESTERNE. II° TRALCIO E III° STRALCIO, CUP G98B20000510001 E CUP 
G98B20000520001.  ESCUSSIONE  POLIZZA  FIDEJUSSORIA.  ACCERTAMENTO 
ENTRATE.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che in data 09/10/2023 è stato sottoscritto tra Provincia di Modena e l’impresa 
SA.FI ART S.R.L il contratto di appalto rep. 29196/2023 per la realizzazione di lavori di messa in 
sicurezza  delle  facciate  esterne  dell’Istituto  Corni  di  Modena  –  II  stralcio  ad  un  costo  di 
aggiudicazione  pari  ad  €  106.154,31  oltre  ad  €  23.353,95  per  IVA  e,  quindi,  per  l'importo 
complessivo di € 129.508,26.

I  lavori  sono stati  consegnati,  senza alcuna riserva,  in  data  20/11/2023, con ultimazione 
prevista rispettivamente per il 28/02/2024.

Successivamente alla richiesta di erogazione di anticipazione contrattuale, l’impresa SA.FI 
ART SRL ha trasmesso a mezzo PEC, con nota assunta a prot. n. 2373 del 23/01/2024, la garanzia 
fideiussoria  per  l’anticipazione  n.  2024/13/6673716  emessa  da  ITALIANA  ASSICURAZIONI 
agenzia  MATERA  CENTRO,  per  un  importo  complessivo  di  €  26.550,97,  comprensivo  degli 
interessi legali (tasso di interesse 5%).

Con Determinazione n. 217/2024 è stata quindi approvata la liquidazione dell’anticipazione 
contrattuale del 20%.

Con Determinazione n. 1591/2024 si è preso atto della risoluzione contrattuale richiesta da 
parte della ditta esecutrice SA.FI ART SRL ai sensi dell’art. 107 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016.

Con  lettera  prot.  34985  del  11/10/2024  si  è  provveduto  ad  inviare  ad  ITALIANA 
ASSICURAZIONI richiesta di escussione della polizza relativa all’anticipazione, richiesta rimasta 
inevasa a seguito della diffida inviata da SA.FI. Art con lettera prot. 40969 del 26/11/2024.

Con determinazione n. 15 del 08/01/2025 è stata autorizzata la  proposizione di ricorso per 
decreto ingiuntivo nei confronti della compagnia assicuratrice che ha emesso la polizza a garanzia 
dell’adempimento in quanto i lavori non sono stati eseguiti.

Il  Tribunale  di  Modena  in  data  18.2.2025  emetteva  decreto  ingiuntivo  n.  297/2025  nei 
confronti di Italiana Assicurazioni s.p.a. per le seguenti somme:

-  la somma di € 26.757,92; 
- gli interessi come da domanda; 



Determinazione n. 2713 del 02/12/2025 pag. n. 2

- le spese di questa procedura di ingiunzione, liquidate in € 1.100 per compenso, in € 286 
per esborsi, oltre rimborso forfetario 15%, oltre i.v.a. e c.p.a. ed oltre alle successive occorrende; 

In  data  27/3/2025  notificava  atto  di  opposizione  al  decreto  ingiuntivo  n.  297/2025,  la 
Provincia di Modena si costituiva nel giudizio monitorio R.G. 1488/2025. 

All’esito della prima udienza del 14/10/2025 il Tribunale di Modena emetteva ordinanza in 
data 15/10/2025 con la quale concedeva la provvisoria esecuzione del decreto ingiuntivo opposto.

Italiana  Assicurazioni  s.p.a.  provvedeva  pertanto  a  versare  alla  Provincia  di  Modena  la 
somma complessiva di Euro 28.630,88, con riserva di ripetizione.

Viste le motivazioni sopra espresse, si ritiene pertanto opportuno procedere ad accertare e 
incassare la somma di cui al decreto ingiuntivo n. 297/2025 (già versata nel conto di Tesoreria della  
Provincia) sul capitolo 970 “Entrate  diverse” del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, anno 
2025, per l’importo di Euro 26.972,53 a titolo di escussione e interessi, e sul cap. 2546 “Introiti  
derivanti da sentenze favorevoli” del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, anno 2025, l’importo 
di Euro 1.658,35 a titolo di spese legali. Si ritiene, inoltre, opportuno procedere ad accantonare a 
bilancio  le  somme  suddette,  essendo  soggette  ad  un  potenziale  rischio  di  contenzioso  e  di 
restituzione.

Il responsabile del procedimento è la Dirigente dell’Area Tecnica, ing. Annalisa Vita
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di richiamare i contenuti esposti in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di accertare e incassare la somma di cui al decreto ingiuntivo n. 297/2025, indicando come 
debitore ITALIANA ASSICURAZIONI spa Partita IVA 11998320011 / C.F. 00774430151 con 
sede legale a Milano, via Marco Ulpio Traiano 18 – 20149:
- per Euro 26.972,53 sul capitolo 970 “Entrate diverse” del Peg 2025, a titolo di escussione e 

interessi;
- per Euro 1.658,35 sul cap. 2546 “Introiti derivanti da sentenze favorevoli” del Peg 2025, a 

titolo di spese legali;
3) di accantonare a bilancio le somme suddette, fino a quando saranno soggette ad un potenziale 

rischio di contenzioso e di restituzione;
4) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;



Determinazione n. 2713 del 02/12/2025 pag. n. 3

5) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


